
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 20/07/2015 № 1833 
 

Об утверждении порядка по освобождению детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей, а также лиц  

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

на период пребывания в организациях для детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей, в иных образовательных организациях,  

на военной службе по призыву, отбывающих срок наказания  

в виде лишения свободы, а также на период пребывания у опекунов  

(попечителей), в приемных семьях, в случае если в жилом помещении  

не проживают другие члены семьи: от платы за пользованием  

жилым помещением (плата за наем); от платы за содержание  

и ремонт жилого помещения, включающей в себя плату за услуги  

и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и  

текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме;  

от платы за коммунальные услуги; от платы за определение  

технического состояния и оценку стоимости жилого помещения  

в случае передачи его в собственность 

 

 

В целях обеспечения прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое 

помещение в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года                               

N 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», Областным законом от 28 июля 2005 года № 65-оз 

«О дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в Ленинградской области», ст.2 п.4, ст.11 Областного закона Ленинградской 

области от 17 июня 2011 года № 47-оз «О наделении органов местного самоуправления 

Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской 

области по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в Ленинградской области», администрация Сосновоборского 

городского округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить, что в целях реализации настоящего постановления администрация 

Сосновоборского городского округа является уполномоченным органом опеки и 

попечительства муниципального образования Сосновоборский городской округ 

Ленинградской области в отношении несовершеннолетних. 

       2.  Утвердить настоящий Порядок по освобождению детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на период пребывания в организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в иных образовательных организациях, на военной 

consultantplus://offline/ref=8C524CA8B871C7D58FDB7E667E084342034B704381078EFA2608550AC190995004E9F682dEY9E


 

 

службе по призыву, отбывающих срок наказания в виде лишения свободы, а также на 

период пребывания у опекунов (попечителей), в приемных семьях, в случае если в жилом 

помещении не проживают другие члены семьи: от платы за пользованием жилым 

помещением (плата за наем); от платы за содержание и ремонт жилого помещения, 

включающей в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, 

содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; от платы 

за коммунальные услуги; от платы за определение технического состояния и оценку 

стоимости жилого помещения в случае передачи его в собственность 

3. Общему отделу администрации (Тарасовой М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

4. Пресс-центру администрации (Арибжанову Р.М.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

       5. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его обнародования. 

       6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя 

главы администрации по социальным вопросам   Скавронскую  Ю.Ю. 

 

 

 

Глава администрации 

Сосновоборского городского округа                                                           В.Б.Садовский                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(О. опеки) Исп: Елисеева М.Г. 

Тел: 29975; СЕ 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

                       УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Сосновоборского городского округа 

от 20/07/2015 № 1833 

(приложение) 

 

 

ПОРЯДОК 

освобождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на период 

пребывания в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в иных образовательных организациях, на военной службе по призыву, 

отбывающих срок наказания в виде лишения свободы, а также на период 

пребывания у опекунов (попечителей), в приемных семьях, в случае если в жилом 

помещении не проживают другие члены семьи: от платы за пользованием жилым 

помещением (плата за наем); от платы за содержание и ремонт жилого помещения, 

включающей в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным 

домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме; от платы за коммунальные услуги; от платы за определение технического 

состояния и оценку стоимости жилого помещения в случае передачи его в 

собственность 

1. Настоящий Порядок направлен на совершенствование системы социальной 

поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и устанавливает порядок  принятия 

решения об  освобождении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на период 

пребывания в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в иных образовательных организациях, на военной службе по призыву, 

отбывающих срок наказания в виде лишения свободы, а также на период пребывания у 

опекунов (попечителей), в приемных семьях, в случае если в жилом помещении не 

проживают другие члены семьи: от платы за пользованием жилым помещением (плата за 

наем); от платы за содержание и ремонт жилого помещения, включающей в себя плату за 

услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме; от платы за коммунальные услуги; 

от платы за определение технического состояния и оценку стоимости жилого помещения 

в случае передачи его в собственность (далее оплата коммунальных услуг). 

      2. Правом на освобождение оплаты коммунальных услуг,  на период  пребывания в 

организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в иных 

образовательных организациях, на военной службе по призыву, отбывающих срок 

наказания в виде лишения свободы, а также на период пребывания у опекунов 

(попечителей), в приемных семьях,  обладают дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, выявленных и находящихся на учете в отделе опеки и попечительства 

администрации Сосновоборского городского округа (далее дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа). 

3. От оплаты коммунальных  услуг освобождаются дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, лица из их числа, являющиеся нанимателями либо 

собственниками жилых помещений в случае, если в данных жилых помещениях  не 

остались проживать, и не зарегистрированы  члены его семьи  и (или) иные лица, путем 

уменьшения размера оплаты, фактически взимаемой за содержание жилья, на размер 

предоставленной компенсации. 



 

 

4. Для освобождения от оплаты коммунальных услуг, дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей (в лице законных представителей: руководителей 

учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, опекунов 

(попечителей), приемных родителей), лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей представляют в администрацию Сосновоборского городского округа 

следующие документы: 

а) заявление об освобождении от оплаты коммунальных услуг (по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку); 

б) паспорт, либо иной документ удостоверяющий личность  лица, в отношении 

которого решается вопрос об освобождении от оплаты коммунальных услуг (далее 

гражданин); 

в) документ, удостоверяющий личность законного представителя 

несовершеннолетнего гражданина и его полномочия, либо документ, свидетельствующий 

об объявлении несовершеннолетнего гражданина полностью дееспособным 

(эмансипированным); 

г) документы, подтверждающие утрату гражданином в несовершеннолетнем 

возрасте родительского попечения: акт об оставлении ребенка; заявление родителей 

(матери ребенка) о согласии на его усыновление; решение суда о лишении родителей 

(родителя) родительских прав либо ограничении родителей (родителя) в родительских 

правах в отношении гражданина; свидетельства (свидетельство) о смерти родителей 

(родителя); решение суда о признании родителей (родителя) безвестно отсутствующими 

(отсутствующим); решение суда о признании родителей (родителя) недееспособными 

(недееспособным); справка органа записи актов гражданского состояния, 

подтверждающая, что сведения об отце внесены в запись акта о рождении ребенка по 

заявлению матери ребенка, и иные; 

д) акт органа опеки и попечительства об устройстве ребенка под надзор в 

организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или под 

опеку (попечительство); 

е) документы на жилое помещение нанимателем либо собственником, которого 

является  гражданин: выписка из домовой (поквартирной) книги, справка о наличии 

(отсутствии) задолженности по оплате коммунальных услуг, правоустанавливающие 

документы.  

ж) справка организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, о том, что гражданин находится  на обучении и (или) воспитании в указанной 

организации, а также о его пребывании в иных организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, на полном государственном обеспечении с момента 

утраты родительского попечения, на военной службе по призыву, в учреждениях 

исполнения наказания, у опекунов (попечителей), в приемных семьях. 

з) акт обследования жилищно-бытовых условий в жилом помещении, нанимателем  

либо собственником которого является гражданин (при наличии); 

Документы принимаются в течение трех месяцев с даты выдачи. Все документы 

представляются в копиях с одновременным представлением оригинала. Копия документа 

после проверки оригинала заверяется лицом, принимающим документы 

Решение об освобождении детей-сирот  и детей, оставшимся без попечения 

родителей, лиц из их числа, от оплаты коммунальных услуг  принимается, после их 

обращения в уполномоченный орган опеки и попечительства  с заявлением (по форме 

приложение № 1 к настоящему Порядку).  

5. С момента получения заявления уполномоченный орган опеки и попечительства  

осуществляет: 

а) в течении 5 рабочих дней  проводит осмотр жилого помещения, с целью 

установления наличия проживающих в нем лиц, с составлением акта осмотра; 



 

 

б)  в течении 15 рабочих дней выносит решение о предоставлении (либо отказе) 

льготы по освобождению от оплаты коммунальных услуг; 

  в)  в случае принятия решения об освобождении от оплаты коммунальных услуг, 

отдел опеки и попечительства администрации формирует список лиц, которым 

предоставляются льготы по освобождению от оплаты коммунальных услуг (по форме 

согласно приложению 2 к настоящему Порядку), и в течение месяца направляет  его в  

организацию, оказывающую жилищно-коммунальные услуги. 

6. На основании договоров, заключенных между администрацией Сосновоборского 

городского округа и организациями, оказывающими жилищно-коммунальные услуги, 

данные организации осуществляют расчет оплаты жилья нанимателями которых по 

договорам социального найма  либо собственниками, которых являются дети-сироты и 

дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей.  Ежемесячно в срок до 15 числа, следующего за 

отчетным, предоставляют в администрацию Сосновоборского городского округа:  

- заявку на возмещение расходов с указанием банковских реквизитов и списка 

детей получивших льготы по оплате за жилье; 

-  счет-фактуру для перечисления средств; 

-   акт о предоставлении льгот по оплате жилья. 

7. Администрация Сосновоборского городского округа  возмещает  расходы 

организациям, оказывающим жилищно-коммунальные услуги, связанные с 

предоставлением  детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  льгот по 

освобождению от оплаты жилья  в пределах объемов финансирования данной статьи 

расходов. 

            7.1 Ежемесячно,  до 25 числа текущего месяца, передает в организацию 

сформированный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  которым 

предоставляются льготы по освобождению от оплаты жилья. 

  7.2 Цена договора определяется объемом предоставленных услуг согласно актам о 

предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, льгот по оплате 

жилья, и объемом финансирования. 

7.3. Расчет производится ежемесячно в течение 15 дней с момента предоставления 

организацией, оказывающей жилищно-коммунальные услуги, документов 

предусмотренных п.5 настоящего порядка. 

7.4. Оплата за оказание коммунальных услуг в соответствии предъявленных 

платежных документов, осуществляется бухгалтерией уполномоченного органа опеки и 

попечительства  за счет субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного 

бюджета Ленинградской области для осуществления отдельных государственных 

полномочий Ленинградской области по освобождению детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на период пребывания в организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в иных образовательных организациях, на военной 

службе по призыву, отбывающих срок наказания в виде лишения свободы, а также на 

период пребывания у опекунов (попечителей), в приемных семьях, в случае если в жилом 

помещении не проживают другие члены семьи: от платы за пользованием жилым 

помещением (плата за наем); от платы за содержание и ремонт жилого помещения, 

включающей в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, 

содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; от платы 

за коммунальные услуги; от платы за определение технического состояния и оценку 

стоимости жилого помещения в случае передачи его в собственность. 



 

 

7.5 Оплата производится  путем безналичного перечисления денежных средств на 

реквизиты  организации оказывающей жилищно-коммунальные услуги, в сроки 

установленные договором . 

8. Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

(руководители учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

опекуны (попечители), приемные родители), несут ответственность за своевременность и 

достоверность представляемых сведений, являющихся основанием для назначения 

освобождения от оплаты коммунальных услуг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1 

к Порядку освобождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на период 

пребывания в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в иных образовательных организациях, на военной службе по призыву, 

отбывающих срок наказания в виде лишения свободы, а также на период пребывания у 

опекунов (попечителей), в приемных семьях, в случае если в жилом помещении не 

проживают другие члены семьи: от платы за пользованием жилым помещением (плата за 

наем); от платы за содержание и ремонт жилого помещения, включающей в себя плату за 

услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме; от платы за коммунальные услуги; 

от платы за определение технического состояния и оценку стоимости жилого помещения 

в случае передачи его в собственность 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Главе администрации Сосновоборского 

городского округа  ____________________ 

 

 От ______________________________________ 

                              (ФИО) 

_________________________________________ 

 

Паспорт: серия__________№_______________ 

Выдан «_____»_____________________ _____г 

________________________________________ 

                            (кем выдан) 

________________________________________ 

________________________________________ 

Адрес регистрации:_______________________ 

________________________________________ 

Адрес проживания:_______________________ 

________________________________________ 

Телефон_________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Я, 

___________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

отношусь к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, прошу освободить меня, 

на период пребывания в _______________________________________________________ 

в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в иных 

образовательных организациях, на военной службе по призыву, отбывающих срок 

наказания в виде лишения свободы, а также на период пребывания у опекунов 

(попечителей), в приемных семьях, 

от оплаты за пользованием жилым помещением (плата за наем); от платы за содержание и 

ремонт жилого помещения, включающей в себя плату за услуги и работы по управлению 

многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме; от платы за коммунальные услуги; от платы за определение 

технического состояния и оценку стоимости жилого помещения в случае передачи его в 

собственность (нужное подчеркнуть) жилого помещения расположенного по 

адресу:_________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________  

 

Даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в 

настоящем заявлении и представленных мною документах 

 

«_____» ________________ 20____ г.  ____________________ / 

_______________________ / 

                              (Дата)                                                                   (подпись)             

(расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к Порядку освобождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на период 

пребывания в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в иных образовательных организациях, на военной службе по призыву, 

отбывающих срок наказания в виде лишения свободы, а также на период пребывания у 

опекунов (попечителей), в приемных семьях, в случае если в жилом помещении не 

проживают другие члены семьи: от платы за пользованием жилым помещением (плата за 

наем); от платы за содержание и ремонт жилого помещения, включающей в себя плату за 

услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме; от платы за коммунальные услуги; 

от платы за определение технического состояния и оценку стоимости жилого помещения 

в случае передачи его в собственность 

 

 

 

 

Список 

 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставляются льготы по 

 

 

 

 

 

 
 

Учетный 

номер 

Ф.И.О. 

лица, 

имеющего 

право на 

льготу 

Год 

рождения 

Адрес 

местожительства 

Юридический 

статус 

Период 

нахождения на 

государственном 

обеспечении или 

в семьях 

опекунов 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

       


